
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 23,636,472 14,689,424 8,947,048

국 2,739,237 1,946,216 793,021

지 7,378,000 4,430,000 2,948,000

기 71,832 12,632 59,200

도 1,259,858 534,952 724,906

군 12,187,545 7,765,624 4,421,921

문화예술 기반구축 및 관광자원화 2,907,006 902,403 2,004,603

국 19,701 0 19,701

지 80,000 80,000 0

기 10,000 0 10,000

도 26,000 0 26,000

군 2,771,305 822,403 1,948,902

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 679,406 466,903 212,503

국 19,701 0 19,701

도 26,000 0 26,000

군 633,705 466,903 166,802

문화예술단체 지원 341,391 289,890 51,501

307 민간이전 286,500 277,500 9,000

02 민간경상사업보조 187,500 178,500 9,000

○ 통합문화이용권 사업 51,000 42,000 9,000경정 51,000,000원

401 시설비및부대비 42,501 0 42,501

01 시설비 42,501 0 42,501

○ 문화원 시설 개보수 21,863 0 21,863

○ 순례문학관 시설 개보수 20,638 0 20,638

21,863,000원*1식

20,637,100원*1식

지역 향토문화예술전승 행사지원 10,000 22,000 △12,000

307 민간이전 10,000 22,000 △12,000

02 민간경상사업보조 10,000 22,000 △12,000

○ 향교 도덕성 회복운동 3,000 0 3,000

○ 향교 기로연 3,000 0 3,000

○ 마을전통민속잔치 육성 지원

2,000 20,000 △18,000

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

경정 2,000,000원

각종 문화예술 경연행사 참가 18,000 13,100 4,900

307 민간이전 18,000 13,100 4,900

04 민간행사사업보조 18,000 13,100 4,900

○ 남도음식문화 큰잔치 참가비 지원

2,500 0 2,500

○ 전남연극제 참가 8,000 6,500 1,500

○ 전남청소년연극제 참가 5,000 4,100 900

2,500,000원*1식

경정 8,000,000원

경정 5,000,000원

학교예술강사 지원 39,402 0 39,402

국 19,701 0 19,701

군 19,701 0 19,701

307 민간이전 39,402 0 39,402

국 19,701 0 19,701
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 19,701 0 19,701

02 민간경상사업보조 39,402 0 39,402

○ 국악분야 예술강사 지원 39,402 0 39,40239,402,000원*1식

국 19,701 0 19,701

군 19,701 0 19,701

각종 문화예술 경연행사 참가 24,000 0 24,000

도 4,000 0 4,000

군 20,000 0 20,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 4,000 0 4,000

군 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 24,000 0 24,000

○ 제43회 전남민속예술축제 참가

24,000 0 24,00024,000,000원*1식

도 4,000 0 4,000

군 20,000 0 20,000

향교석전대제 6,000 4,900 1,100

307 민간이전 6,000 4,900 1,100

04 민간행사사업보조 6,000 4,900 1,100

○ 향교석전대제 6,000 4,900 1,100경정 6,000,000원

만의총 추모대제 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○ 만의총 추모대제 3,000 0 3,0003,000,000원*1식

향교원사 추모대제 8,500 6,900 1,600

307 민간이전 8,500 6,900 1,600

04 민간행사사업보조 8,500 6,900 1,600

○ 향교원사 추모대제 8,500 6,900 1,600경정 8,500,000원

군민화합 음악회 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○ 군민화합을 위한 음악회 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

박물관 운영 지원(보조) 44,000 0 44,000

도 22,000 0 22,000

군 22,000 0 22,000

307 민간이전 44,000 0 44,000

도 22,000 0 22,000

군 22,000 0 22,000

02 민간경상사업보조 44,000 0 44,000

○ 사립 박물관·미술관 운영지원

44,000 0 44,00022,000,000원*2개소

도 22,000 0 22,000

군 22,000 0 22,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

면지발간지원 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○ 북평면지 편찬사업 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

향토축제 관광 자원화 907,600 215,500 692,100

기 10,000 0 10,000

군 897,600 215,500 682,100

명량대첩제 행사 추진 485,000 0 485,000

201 일반운영비 85,000 0 85,000

03 행사운영비 85,000 0 85,000

○ 2017 명량대첩축제(자체) 85,000 0 85,00085,000,000원*1식

306 출연금 400,000 0 400,000

01 출연금 400,000 0 400,000

○ 2017 명량대첩축제 출연금

400,000 0 400,000400,000,000원*1식

땅끝매화축제 6,000 48,600 △42,600

201 일반운영비 6,000 12,000 △6,000

01 사무관리비 6,000 12,000 △6,000

○ 매화축제 주차장 임대료 0 12,000 △12,000

○ 매화 포토존 설치 6,000 0 6,000

경정 0원

2,000,000원*3동

307 민간이전 0 36,600 △36,600

04 민간행사사업보조 0 36,600 △36,600

○ 땅끝매화축제 0 36,600 △36,600경정 0원

흑석산 철쭉제 30,000 24,400 5,600

307 민간이전 30,000 24,400 5,600

04 민간행사사업보조 30,000 24,400 5,600

○ 흑석산 철쭉제 30,000 24,400 5,600경정 30,000,000원

땅끝 해넘이해맞이 행사 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 땅끝 해넘이 해맞이 축제 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

명량역사 체험마당 55,000 44,800 10,200

307 민간이전 55,000 44,800 10,200

04 민간행사사업보조 55,000 44,800 10,200

○ 명량역사 체험마당 55,000 44,800 10,200경정 55,000,000원

북평 남창줄다리기 보존 20,000 0 20,000

기 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 북평 용줄다리기 보존 행사

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

기 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

전라우수영 대보름 용잽이 축제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 전라우수영 대보름 용잽이 축제

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

서산대제 및 나라사랑 글쓰기 대회 20,000 16,300 3,700

307 민간이전 20,000 16,300 3,700

04 민간행사사업보조 20,000 16,300 3,700

○ 서산대제 및 나라사랑글쓰기대회

20,000 16,300 3,700경정 20,000,000원

고정희 문화제 5,000 4,100 900

307 민간이전 5,000 4,100 900

04 민간행사사업보조 5,000 4,100 900

○ 고정희 문화제 5,000 4,100 900경정 5,000,000원

전국 국악경연대회 40,000 0 40,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○ 제26회 전국국악 경연대회

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

공재 문화제 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 제10회 공재문화제 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

초의문화제 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

○ 초의문화제 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

고산 문학선양 문화대전 50,000 40,700 9,300

307 민간이전 50,000 40,700 9,300

04 민간행사사업보조 50,000 40,700 9,300

○ 고산문학선양 문화대전 50,000 40,700 9,300경정 50,000,000원

해남예술제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 기반구축 및 관광자원화

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○ 제32회 해남예술제 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

오기택배 전국가요제 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 0 30,000

○ 오기택배 전국 가요제 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

김남주 문화제 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 김남주 문화제 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

북일오소재 해맞이 행사 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 북일오소재 해맞이 행사 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

도서관 지원 및 독서 문화 장려 1,120,000 20,000 1,100,000

어린이청소년도서관 건립 1,100,000 0 1,100,000

308 자치단체등이전 1,100,000 0 1,100,000

08 교육기관에대한보조 1,100,000 0 1,100,000

○ 해남 어린이·청소년 도서관 건립

1,100,000 0 1,100,0001,100,000,000원*1식

관광지 관광자원 개발 13,362,779 9,371,608 3,991,171

지 7,298,000 4,350,000 2,948,000

기 61,832 12,632 49,200

도 24,857 857 24,000

군 5,978,090 5,008,119 969,971

땅끝관광지 개발 8,783,400 6,193,400 2,590,000

지 5,074,000 3,075,000 1,999,000

군 3,709,400 3,118,400 591,000

해양관광자원시설(땅끝 해양자연사 박물관 건립) 5,200,000 5,200,000 0

지 2,600,000 2,600,000 0

군 2,600,000 2,600,000 0

201 일반운영비 15,000 5,000 10,000

지 7,500 2,500 5,000

군 7,500 2,500 5,000

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

○ 땅끝해양자연사박물관 건립

15,000 5,000 10,000경정 15,000,000원

지 7,500 2,500 5,000

군 7,500 2,500 5,000

401 시설비및부대비 5,185,000 5,195,000 △10,000

지 2,592,500 2,597,500 △5,000

군 2,592,500 2,597,500 △5,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 땅끝관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 5,175,000 5,185,000 △10,000

○ 땅끝해양자연사박물관 건립

5,175,000 5,185,000 △10,000경정 5,175,000,000원

지 2,587,500 2,592,500 △5,000

군 2,587,500 2,592,500 △5,000

땅끝관광지 개발사업 추진 21,000 0 21,000

207 연구개발비 21,000 0 21,000

01 연구용역비 21,000 0 21,000

○ 땅끝관광지 사후환경조사 용역

21,000 0 21,00021,000,000원*1식

땅끝관광지 토지매입 370,000 0 370,000

401 시설비및부대비 370,000 0 370,000

01 시설비 370,000 0 370,000

○ 땅끝관광지 토지매입 370,000 0 370,000370,000,000원*1식

소규모 관광자원 개발 276,100 76,100 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 생태통로 입체상징물 제작

200,000 0 200,000200,000,000원*1개소

지역개발 지원사업(송호지구 주차장 조성사업) 650,000 0 650,000

지 650,000 0 650,000

401 시설비및부대비 650,000 0 650,000

지 650,000 0 650,000

01 시설비 650,000 0 650,000

○ 송호지구 주차장 조성사업

650,000 0 650,000650,000,000원*1식

지 650,000 0 650,000

지역개발 지원사업(땅끝마을 진입도로 및 기반시설

정비사업)

1,349,000 0 1,349,000

지 1,349,000 0 1,349,000

401 시설비및부대비 1,349,000 0 1,349,000

지 1,349,000 0 1,349,000

01 시설비 1,349,000 0 1,349,000

○ 땅끝마을 진입도로 및 기반시설 정비사업

1,349,000 0 1,349,0001,349,000,000원*1식

지 1,349,000 0 1,349,000

우수영 관광지 개발 1,078,410 64,410 1,014,000

지 949,000 0 949,000

군 129,410 64,410 65,000

화원관광단지 관리 27,980 7,980 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 우수영 관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 구등대 홍보사인 제작 20,000 0 20,00020,000,000원*1개소

지역개발 자원사업(우수영관광지 주차장 조성사업) 949,000 0 949,000

지 949,000 0 949,000

401 시설비및부대비 949,000 0 949,000

지 949,000 0 949,000

01 시설비 949,000 0 949,000

○ 우수영 관광지 주차장 조성사업

949,000 0 949,000949,000,000원*1식

지 949,000 0 949,000

가고 싶은 섬(가고 싶은 섬 가꾸기(보조)) 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 어불도 기본계획 수립 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

우수영관광지 개발사업 추진 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 울돌목 회오리 영상물 제작 용역

10,000 0 10,000

○ 체험시설(챌린지) 안전시설 교체

20,000 0 20,000

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

관광편익시설 확충 199,790 119,320 80,470

지 55,000 55,000 0

기 49,200 0 49,200

군 95,590 64,320 31,270

전통한옥 체험숙박시설 운영지원 73,800 0 73,800

기 49,200 0 49,200

군 24,600 0 24,600

307 민간이전 73,800 0 73,800

기 49,200 0 49,200

군 24,600 0 24,600

02 민간경상사업보조 73,800 0 73,800

○ 전통한옥 체험프로그램 운영 지원사업 73,800 0 73,800

― 설아다원 27,000 0 27,00030,000,000원*1개소*90%

기 18,000 0 18,000

군 9,000 0 9,000

― 함박골큰기와집, 자연스토리

46,800 0 46,80026,000,000원*2개소*90%

기 31,200 0 31,200

군 15,600 0 15,600

관광안내소 운영 7,990 1,320 6,670

201 일반운영비 7,990 1,320 6,670

01 사무관리비 6,990 600 6,390

○ 관광안내소 운영 정수기 렌탈료

1,000 600 400경정 1,000,000원
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광편익시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남터미널 관광안내 부스 설치

5,000 0 5,000

○ 해남터미널 관광안내 부스 점용 임차료

990 0 990

5,000,000원*1식

110,000원*9월

02 공공운영비 1,000 720 280

○ 관광안내소 운영 통신요금

1,000 720 280경정 1,000,000원

쾌적한 해수욕장 조성 및 편의시설 확충 241,531 109,040 132,491

도 24,000 0 24,000

군 217,531 109,040 108,491

해수욕장 시설물 정비 및 관리 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○ 해수욕장 모래구입 및 평탄작업

25,000 0 25,00012,500,000원*2개소

해수욕장 운영관리 84,540 68,340 16,200

101 인건비 21,000 19,800 1,200

04 기간제근로자등보수 21,000 19,800 1,200

○ 주정차 계도요원 인건비 1,200 0 1,20060,000원*2명*10일

201 일반운영비 53,740 38,740 15,000

01 사무관리비 34,540 19,540 15,000

○ 해수욕장 근무자 당직수당 15,000 0 15,000

― 숙직 3,000 0 3,000

― 일직 12,000 0 12,000

60,000원*1명*50일

60,000원*10명*20일

해수욕장 안전관리 26,750 13,900 12,850

201 일반운영비 17,300 13,900 3,400

01 사무관리비 10,900 8,500 2,400

○ 수상오토바이 도난방지 시스템 설치비

2,400 0 2,400800,000원*3개소

02 공공운영비 6,400 5,400 1,000

○ 수상오토바이 운영 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

301 일반보상금 9,450 0 9,450

11 기타보상금 9,450 0 9,450

○ 해수욕장 안전관리 인력 식비

9,450 0 9,4507,000원*10명*3식*45일

해수욕장 수질조사 지원 0 10,500 △10,500

201 일반운영비 0 10,500 △10,500

01 사무관리비 0 10,500 △10,500

○ 해수욕장 수질조사 0 10,500 △10,500경정 0원

해수욕장 안전관리(도비) 48,941 0 48,941

도 10,000 0 10,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 쾌적한 해수욕장 조성 및 편의시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 38,941 0 38,941

101 인건비 48,941 0 48,941

도 10,000 0 10,000

군 38,941 0 38,941

04 기간제근로자등보수 48,941 0 48,941

○ 해수욕장 안전관리자 인건비

16,615 0 16,615

○ 해수욕장 안전관리요원 인건비

32,326 0 32,326

123,070원*3명*45일

102,620원*7명*45일

도 10,000 0 10,000

군 22,326 0 22,326

해수욕장 편의시설 정비(도비) 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

○ 해수욕장 편의시설 정비

30,000 0 30,00010,000,000원*3개소

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

해수욕장 수질조사(도비) 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 해수욕장 수질조사 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

관광상품 개발 및 홍보 2,250,112 2,132,832 117,280

지 800,000 800,000 0

기 12,632 12,632 0

도 857 857 0

군 1,436,623 1,319,343 117,280

다양한 홍보 매체활용 관광홍보 111,882 52,400 59,482

201 일반운영비 58,882 50,400 8,482

01 사무관리비 45,360 39,200 6,160

○ 관광홍보 및 축제행사추진용 차량 임차료

6,160 0 6,160770,000원*1대*8월

02 공공운영비 13,522 11,200 2,322

○ 관광홍보 및 축제행사추진용 차량 유류대

2,322 0 2,3221,209원*8리터*240일

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 관광객 통계용 무인계측기 설치

40,000 0 40,0005,000,000원*8개소

405 자산취득비 11,000 0 11,000

01 자산및물품취득비 11,000 0 11,000

○ 관광홍보물 제작용 카메라 등 구입

11,000 0 11,00011,000,000원*1대

문화관광 해설가 운영(자체) 133,398 75,600 57,798

201 일반운영비 26,980 18,500 8,480

01 사무관리비 2,100 400 1,700

○ 관광해설가(사) 운영 1,000 400 600

○ 문화해설가 양성교육 교재 제작

1,000 0 1,000

○ 문화해설가 양성교육 현수막 제작

100 0 100

경정 1,000,000원

1,000,000원*1식

100,000원*1식

02 공공운영비 3,500 1,500 2,000

○ 관광해설가(사) 보험 가입

3,500 1,500 2,000경정 3,500,000원

03 행사운영비 21,380 16,600 4,780

○ 관광해설가 신규 양성 프로그램 운영

21,380 16,600 4,780경정 21,380,000원

301 일반보상금 106,418 57,100 49,318

09 행사실비보상금 6,000 1,000 5,000

○ 문화관광해설가(사) 선진지 견학

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

11 기타보상금 100,418 56,100 44,318

○ 관광해설가 현지 활동보상

74,918 39,600 35,318

○ 문화관광해설가(사) 근무복 9,000 0 9,000

경정 74,918,000원

150,000원*60명

문화관광자원개발(명품 남도길관광자원화) 1,600,000 1,600,000 0

지 800,000 800,000 0

군 800,000 800,000 0

201 일반운영비 30,000 0 30,000

지 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 명품 남도길 걷기행사 추진

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

지 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 1,570,000 1,600,000 △30,000

지 785,000 800,000 △15,000

군 785,000 800,000 △15,000

01 시설비 1,565,000 1,595,000 △30,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 명품 남도길관광자원화

1,565,000 1,595,000 △30,000경정 1,565,000,000원

지 782,500 797,500 △15,000

군 782,500 797,500 △15,000

두륜산권 개발 109,536 52,606 56,930

두륜미로파크 관리 109,536 52,606 56,930

201 일반운영비 56,006 26,006 30,000

01 사무관리비 34,000 4,000 30,000

○ 두륜미로파크 프로그램 및 콘텐츠 관리

10,000 0 10,000

○ 두륜미로파크 체험프로그램 운영

20,000 0 20,000

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

401 시설비및부대비 40,000 20,000 20,000

01 시설비 40,000 20,000 20,000

○ 두륜미로파크 콘텐츠 사업 20,000 0 20,000

― AR 트릭아트 설치 20,000 0 20,0004,000,000원*5개소

405 자산취득비 6,930 0 6,930

01 자산및물품취득비 6,930 0 6,930

○ 두륜미로파크 티켓자동발매기 설치

6,930 0 6,9306,930,000원*1식

문화재보존 5,805,126 3,545,619 2,259,507

국 2,508,460 1,735,140 773,320

도 1,090,777 415,870 674,907

군 2,205,889 1,394,609 811,280

문화재의 보존 관리 5,707,876 3,495,419 2,212,457

국 2,506,460 1,733,140 773,320

도 1,067,227 415,870 651,357

군 2,134,189 1,346,409 787,780

지방문화재의 보존관리 976,000 0 976,000

도 643,200 0 643,200

군 332,800 0 332,800

207 연구개발비 80,000 0 80,000

도 56,000 0 56,000

군 24,000 0 24,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○ 해남 화원면 청자요지 발굴조사

80,000 0 80,00080,000,000원*1식

도 56,000 0 56,000

군 24,000 0 24,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

도 98,000 0 98,000

군 42,000 0 42,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○ 이진성지 성벽보수 100,000 0 100,000100,000,000원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

○ 송호리 해송림 충해 방제 및 생육환경개선

25,000 0 25,00025,000,000원*1식

도 17,500 0 17,500

군 7,500 0 7,500

○ 서동사 동백나무, 비자나무숲 생육환경개선

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

도 10,500 0 10,500

군 4,500 0 4,500

402 민간자본이전 756,000 0 756,000

도 489,200 0 489,200

군 266,800 0 266,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 756,000 0 756,000

○ 해남 대흥사 대웅보전 화장실 개축

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 140,000 0 140,000

군 60,000 0 60,000

○ 표충사 석축 및 담장정비 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

도 56,000 0 56,000

군 24,000 0 24,000

○ 옥산서실 소장품 일괄 목판 보존처리

16,000 0 16,00020,000,000원*80%*1식

도 11,200 0 11,200

군 4,800 0 4,800

○ 옥산서실 소장품 일괄 문서 보존처리

32,000 0 32,00040,000,000원*80%*1식

도 22,400 0 22,400

군 9,600 0 9,600

○ 서동사 대웅전 보수 설계 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

도 28,000 0 28,000

군 12,000 0 12,000

○ 영산사 소장문서 일괄 주변정비사업

24,000 0 24,00030,000,000원*80%*1식

도 16,800 0 16,800

군 7,200 0 7,200

○ 정운 충신각 내삼문 개축

64,000 0 64,00080,000,000원*80%*1식

도 44,800 0 44,800

군 19,200 0 19,200

○ 해남향교 대성전 단청사업

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 70,000 0 70,000

군 30,000 0 30,000

○ 약수사 공양간 개축 200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

문화재보존관리 지원 624,649 449,689 174,960

202 여비 960 0 960
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 960 0 960

○ 문화재 현상변경허가 심의 관외여비

960 0 96080,000원*1명*12회

207 연구개발비 132,000 40,000 92,000

01 연구용역비 132,000 40,000 92,000

○ 금강산성 정밀지표조사 및 시굴조사

92,000 0 92,00092,000,000원*1식

402 민간자본이전 242,000 160,000 82,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 242,000 160,000 82,000

○ 진흥사 주변정비사업 50,000 0 50,000

○ 성도사 주변정비사업 32,000 0 32,000

62,500,000원*80%

40,000,000원*80%

전라우수영 복원정비 350,000 0 350,000

국 245,000 0 245,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

207 연구개발비 350,000 0 350,000

국 245,000 0 245,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

01 연구용역비 350,000 0 350,000

○ 해남 전라우수영 종합정비계획 수립

350,000 0 350,000350,000,000원*1식

국 245,000 0 245,000

도 31,500 0 31,500

군 73,500 0 73,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비지원(해남 대

흥사 호국의 승 호국대전 건립)

500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 0 500,000

○ 해남 대흥사 호국대전 건립 설계

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

국 350,000 0 350,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(보조) 2,474,857 2,272,000 202,857

국 1,504,400 1,330,400 174,000

도 291,137 359,480 △68,343

군 679,320 582,120 97,200

402 민간자본이전 2,272,857 2,070,000 202,857

국 1,363,000 1,189,000 174,000
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 272,957 341,300 △68,343

군 636,900 539,700 97,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,272,857 2,070,000 202,857

○ 해남 대흥사 북미륵암 마애여래좌상 보호각

개선 설계 70,000 0 70,00070,000,000원*1식

국 49,000 0 49,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

○ 해남 대흥사 영산회 괘불탱 수장고 증축

550,000 550,000 0경정 550,000,000원

국 165,000 165,000 0

도 115,500 192,500 △77,000

군 269,500 192,500 77,000

○ 해남 미황사 대웅전 흰개미 방충 0 100,000 △100,000경정 0원

국 0 50,000 △50,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 35,000 △35,000

○ 해남윤씨 녹우당 일원 주변정비사업

542,857 400,000 142,857경정 542,857,000원

국 380,000 280,000 100,000

도 48,857 36,000 12,857

군 114,000 84,000 30,000

○ 해남 대흥사 흰개미 방충

40,000 100,000 △60,000경정 40,000,000원

국 20,000 50,000 △30,000

도 6,000 15,000 △9,000

군 14,000 35,000 △21,000

○ 해남 대흥사 명의제 보수

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

○ 해남 윤두서 고택 보수 설계

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

국 35,000 0 35,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

전통사찰 방재시스템 유지보수 26,420 17,780 8,640

국 13,210 8,890 4,320

군 13,210 8,890 4,320

201 일반운영비 26,420 17,780 8,640

국 13,210 8,890 4,320

군 13,210 8,890 4,320

02 공공운영비 26,420 17,780 8,640

○ 서동사 방재시스템 유지보수

9,800 6,600 3,200경정 9,800,000원

국 4,900 3,300 1,600

군 4,900 3,300 1,600

○ 성도암 방재시스템 유지보수

7,820 5,260 2,560경정 7,820,000원
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부서: 문화관광과

정책: 문화재보존

단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,910 2,630 1,280

군 3,910 2,630 1,280

○ 성도사 방재시스템 유지보수

8,800 5,920 2,880경정 8,800,000원

국 4,400 2,960 1,440

군 4,400 2,960 1,440

무형문화재 전통 문화 계승 발전 97,250 50,200 47,050

국 2,000 2,000 0

도 23,550 0 23,550

군 71,700 48,200 23,500

무형문화재 보존 및 운영관리(도비) 47,050 0 47,050

도 23,550 0 23,550

군 23,500 0 23,500

307 민간이전 47,050 0 47,050

도 23,550 0 23,550

군 23,500 0 23,500

02 민간경상사업보조 47,050 0 47,050

○ 우수영 부녀농요 전승지원

19,800 0 19,80019,800,000원*1식

도 9,900 0 9,900

군 9,900 0 9,900

○ 진양주 전승지원 9,600 0 9,6009,600,000원*1식

도 4,800 0 4,800

군 4,800 0 4,800

○ 판소리 고법 전승지원 9,600 0 9,6009,600,000원*1식

도 4,800 0 4,800

군 4,800 0 4,800

○ 우수영 부녀농요 공개행사 4,250 0 4,2504,250,000원*1식

도 2,250 0 2,250

군 2,000 0 2,000

○ 진양주 공개행사 1,900 0 1,9001,900,000원*1식

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

○ 판소리 고법 공개행사 1,900 0 1,9001,900,000원*1식

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리 530,350 498,850 31,500

국 117,864 117,864 0

도 80,940 80,940 0

군 331,546 300,046 31,500

식품위생업소 관리 470,150 438,650 31,500

국 117,864 117,864 0

도 55,940 55,940 0

군 296,346 264,846 31,500

음식문화 개선 218,945 189,445 29,500

207 연구개발비 19,500 0 19,500

01 연구용역비 19,500 0 19,500
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부서: 문화관광과

정책: 건전한 음식문화 정착 및 식품안전 관리

단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 해남읍권 보양음식개발 특화단지조성 컨설팅

용역비 19,500 0 19,50019,500,000원*1식

402 민간자본이전 90,000 80,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 90,000 80,000 10,000

○ 위생업소 시설개선(화장실개보수)

10,000 0 10,00020,000,000원*1개소*50%

부정불량식품 단속 8,900 6,900 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 식품안전관리 벤치마킹 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

행정운영경비(문화관광과) 270,944 270,944 0

국 93,212 93,212 0

도 37,284 37,285 △1

군 140,448 140,447 1

인력운영비(문화관광과) 186,424 186,424 0

국 93,212 93,212 0

도 37,284 37,285 △1

군 55,928 55,927 1

문화재 안전경비원 배치 및 활용 186,424 186,424 0

국 93,212 93,212 0

도 37,284 37,285 △1

군 55,928 55,927 1

101 인건비 186,424 186,424 0

국 93,212 93,212 0

도 37,284 37,285 △1

군 55,928 55,927 1

04 기간제근로자등보수 186,424 186,424 0

○ 대흥사(천불전) 안전경비원 인건비

53,264 53,264 0경정 53,264,000원

국 26,632 26,632 0

도 10,652 10,653 △1

군 15,980 15,979 1

재무활동(문화관광과) 760,267 100,000 660,267

보전지출(문화관광과) 660,267 0 660,267

국도비 반환금 660,267 0 660,267

802 반환금기타 660,267 0 660,267

01 국고보조금반환금 507,751 0 507,751

○ 2015년 문화재 재난안전관리사업(용역관리)

국비보조금 잔액 반납 441 0 441

○ 작은영화관 건립사업 500,000 0 500,000

○ 2015년 문화재 재난안전관리사업(안전경비원

) 국비보조금 잔액 반납 6,290 0 6,290

○ 2015년 문화재 긴급보수사업(미황사 응진당

방충) 국고보조금 이자 반납 24 0 24

440,970원*1식

500,000,000원*1식

6,289,510원*1식

23,150원*1식
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부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2013년 전통사찰(성도사) 방재시스템 구축

국비보조금 잔액 반납 996 0 996996,000원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 152,516 0 152,516

○ 2015년 문화재 재난안전관리사업(안전경비원

) 도비보조금 잔액 반납 2,516 0 2,516

○ 작은영화관 건립사업 150,000 0 150,000

2,515,400원*1식

150,000,000원*1식
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